NP:00046565

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 277/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Apelo à EMTU – Empresa Metropolitana de
Transporte Urbanos para implantação de mais linha
de ônibus 668 Sumaré (Terminal Rodoviário) -
Hortolândia (Rosolém) no itinerário da linha

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Apelo à EMTU – Empresa

Metropolitana de Transporte Urbanos para implantação de mais linha de ônibus 668 Sumaré (Terminal Rodoviário) -

Hortolândia (Rosolém) no itinerário da linha.

Considerando que, a linha 668 de ônibus (Sumaré/Rodoviária) tem 50 paradas partindo de Presídio Ataliba

Nogueira (Complexo Penitenciário Campinas-Hortolândia) e terminando em Rodoviária de Sumaré - Plataforma 1, os

munícipes questionam que no horário de pico o ônibus está muito lotado e muitas vezes não param em algumas

paradas por não suportar o número de pessoas.

Considerando ainda que, diversos munícipes vem fazendo essa solicitação para um estudo técnico da EMTU -

Empresa Metropolitana de Transporte Urbanos, demonstrando a grande necessidade da implantação de mais linhas

deste itinerário nos horários de pico, porque muitos trabalhadores dependem do transporte público para realização de

suas atividades diárias e para chegarem ao local de trabalho, portanto, dependentes da EMTU - Empresa Metropolitana

de Transporte Urbanos.

Considerando também que, o transporte público tem caráter essencial e deve ser disponibilizado adequadamente à

população. Assim apelamos pela implantação urgente de mais linha do 668 Sumaré (Terminal Rodoviário) -

Hortolândia (Rosolém) no itinerário da linha nos horários de pico deste transporte publico intermunicipal.

Diante do exposto, apresentamos a Moção de Apelo à EMTU – Empresa Metropolitana de Transporte Urbanos

para implantação de mais linha 668 Sumaré (Terminal Rodoviário) - Hortolândia (Rosolém) no itinerário da linha em

especial nos horários de pico, requerendo que após aprovada seja dada ciência ao Prefeito Municipal Senhor José

Nazareno Zezé Gomes, ao Gerente da EMTU - – Empresa Metropolitana de Transporte Urbanos Senhor Edson

Thomas Zilião, ao Gerente Geral da Empresa Viação Boa Vista Senhor Gilson Neves Grillo, a Secretaria de

Mobilidade Urbana Senhor Atílio André Pereira e a imprensa local.

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br